



Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, QUE, ENTRE SI, FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E A EMPRESA ROMA ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA - EPP.

PROCESSO Nº 00052.001080/2011-76

CONTRATO Nº 46/2012

A **UNIÃO**, por intermédio da Presidência da República, CNPJ nº 00.394.411/0001-09, neste ato representada pelo Diretor de Recursos Logísticos, interino, da Secretaria de Administração, Senhor **WÁLTENO MARQUES DA SILVA**, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, CPF nº 057.446.281-34, de acordo com a competência prevista no art. 1º da Portaria nº 139, de 11/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 12/09/2012, doravante designada simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **ROMA ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA - EPP**, CNPJ nº 12.019.499/0001-68, com sede na ADE Conjunto 06, Lote 16, Sala 102, Águas Claras, Brasília/DF, CEP: 71.987-000, telefax nº (61) 3966-3154, neste ato representada pelo Senhor **ROBERTO RAIMUNDO VIEIRA**, portador da Carteira de Identidade nº 488.250 – SSP/DF, e do CPF nº 267.957.366-87, doravante designada simplesmente **CONTRATADA**, têm, entre si, acordado os termos deste Termo Aditivo, consoante consta do Processo nº 00052.001080/2011-76, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objeto acréscimo de 24,9057% do quantitativo do item 79, 24,7059% do quantitativo do item 82 e 25% do quantitativo do item 81, constantes da Cláusula Quinta, perfazendo o percentual de 3,8732% do valor inicial do Contrato original, consoante disposto no parágrafo 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, conforme subcláusulas abaixo:

Subcláusula Primeira - O acréscimo de que trata a presente cláusula perfaz o valor de **R\$ 910,59 (novecentos e dez reais e cinquenta e nove centavos)**.

Subcláusula Segunda – Com o acréscimo de quantitativo, o “caput” da Cláusula Quinta e a Cláusula Sexta do Contrato original passam a ter a seguinte redação:

“CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO

O pagamento será creditado em nome da **CONTRATADA**, mediante ordem bancária em conta corrente por ela indicada ou por meio de ordem bancária para

pagamento de faturas com código de barras, uma vez satisfeitas as condições estabelecidas neste Contrato, após cada fornecimento, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data final do período de adimplemento de cada parcela, mediante apresentação, aceitação e atesto do gestor do contrato nos documentos hábeis de cobrança.

GRUPO 4					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QDE.	VALOR UNIT. R\$	SUBTOTAL R\$
63	CAIXA ARQUIVO MORTO PAPELÃO DE 25CM(A) X 35CM(L) X 13CM(P), EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. MARCA: GOODIE.	UN	280	1,07	299,60
64	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA COR AMARELA DE 25CM(A) X 35CM(L) X 13CM(P), EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. MARCA: ALPLAST.	UN	1.020	1,93	1.968,60
65	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA COR AZUL DE 25CM(A) X 35CM(L) X 13CM(P), EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. MARCA: ALPLAST.	UN	2.000	1,93	3.860,00
66	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA COR VERMELHA DE 25CM(A) X 35CM(L) X 13CM(P), EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. MARCA: ALPLAST.	UN	840	2,08	1.747,20
67	CAIXA DE ACRÍLICO TIPO SLIM PARA CD/DVD DE 14,2CM(L) X 12,5CM(A) X 5MM(E), FRENTE TRANSPARENTE COM FUNDO PRETO. MARCA: POLY.	UN	5.200	0,57	2.964,00
68	CAPA PLÁSTICA COR BRANCA LEITOSA DE 19CM(A) X 13,5CM(L) LOMBADA DE 13MM PARA DVD. MARCA: UNIPEL.	UN	300	1,00	300,00
69	MALETA ARQUIVO DE PLÁSTICO COM 10 PASTAS SUSPENSAS DE 39CM(C) X 14CM(L) X 26,5CM(A), COM ALÇA E PRENDEDOR. MARCA: YES.	UN	12	40,00	480,00
70	MARCADOR DE PÁGINA DE 2,5CM(A) X 4,3CM(C) COR AMARELA EM FILME DE POLIPROPILENO BI-DIRECIONADO, DE 0,060M(E), COM ADESIVO ACRÍLICO REMOVÍVEL (SINTÉTICO DE BAIXA ADERÊNCIA - BAIXO TATO). EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. DO TIPO POST-IT FLAGS 680-2 OU SIMILAR. MARCA: 3M.	UN	60	3,33	199,80
71	MARCADOR DE PÁGINA DE 2,5CM(A) X 4,3CM(C) COR AZUL EM FILME DE POLIPROPILENO BI-DIRECIONADO, DE 0,060M(E), COM ADESIVO ACRÍLICO REMOVÍVEL (SINTÉTICO DE BAIXA ADERÊNCIA - BAIXO TATO). EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. DO TIPO POST-IT FLAGS 680-2 OU SIMILAR. MARCA: 3M.	UN	36	2,77	99,72
72	MARCADOR DE PÁGINA DE 2,5CM(A) X 4,3CM(C) COR VERDE EM FILME DE POLIPROPILENO BI-DIRECIONADO, DE 0,060M(E), COM ADESIVO ACRÍLICO REMOVÍVEL (SINTÉTICO DE BAIXA ADERÊNCIA - BAIXO TATO). EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. DO TIPO POST-IT FLAGS 680-2 OU SIMILAR. MARCA: 3M.	UN	36	2,77	99,72
73	MARCADOR DE PÁGINA DE 2,5CM(A) X 4,3CM(C) COR VERMELHA EM FILME DE POLIPROPILENO BI-DIRECIONADO, DE 0,060M(E), COM ADESIVO ACRÍLICO REMOVÍVEL (SINTÉTICO DE BAIXA ADERÊNCIA - BAIXO TATO). EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. DO TIPO POST-IT FLAGS 680-2 OU SIMILAR. MARCA: 3M.	UN	120	7,00	840,00
74	PLÁSTICO ADESIVO TIPO CONTACT DE 45CM(L) MATERIAL PLÁSTICO,	M	1.100	1,45	1.595,00

	TRANSPARENTE INCOLOR, GRAMATURA 120GR/M², ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE. MARCA: POLITAC.				
75	PLÁSTICO TRANSPARENTE ASTRALON DE 130CM(L) X 30M(C) X 100 MICRAS(E). MARCA: UNIPEL.	RL	02	200,00	400,00
76	PLÁSTICO BOLHA DE 130CM(L) X 100M(C). MARCA: UNIPEL.	M	1.500	1,00	1.500,00
77	PORTA - CARIMBO ACRÍLICO FUMÊ PARA 6 CARIMBOS. MARCA: DELFTEC.	UN	24	7,50	180,00
78	PORTA - CARTÃO DE VISITA TIPO AGENDA COM ESPIRAL PARA 160 CARTÕES CAPA/CONTRACAPA EM PAPELÃO DE 12,5CM(L) X 25CM(A), GRAMATURA 837GR/M², REVESTIDO POR COBERXIL, BOLSAS INTERNAS EM LAMINADO CRISTAL DE 0,20MM(E). * CONFORME MODELO DISPONÍVEL NO ALMOXARIFADO. MARCA: UNIPEL.	UN	60	24,16	1.449,60
79	PORTA - LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE ACRÍLICO FUMÊ BASE DE 6,5CM(L) X 23CM(C), APROXIMADAMENTE. PORTA LÁPIS, CLIPE E LEMBRETE COM 4MM(E) E EXTREMIDADES ARREDONDADAS. MARCA: BELLS.	UN	331	4,00	1.324,00
80	PORTA - PAPEL LEMBRETE COR PRETA DE 85MM(L) X 95MM(C) X 50MM(A), APROXIMADAMENTE, BASE ANTIDERRAPANTE COM FITA ADESIVA DE ESPUMA, PESO DE 450 GR, APROXIMADAMENTE. PARA PAPEL LEMBRETE SANFONADO DE 76MM(L) X 76MM(A). DO TIPO POP-UP PRO 330 OU SIMILAR. MARCA: 3M.	UN	132	8,33	1.099,56
81	PORTA - REVISTA COR AZUL MARINHO LOMBADA 100MM DE 30CM(A) X 26CM(L), EM PAPELÃO REVESTIDO EM PLÁSTICO, COM VISOR DE IDENTIFICAÇÃO EM PLÁSTICO INCOLOR NA LOMBADA DE 55MM(L) X 140MM(A). MARCA: UNIPEL.	UN	225	8,33	1.874,25
82	PORTA - REVISTA COR PRETA LOMBADA 100MM DE 30CM(A) X 26CM(L), EM PAPELÃO REVESTIDO EM PLÁSTICO, COM VISOR DE IDENTIFICAÇÃO EM PLÁSTICO INCOLOR NA LOMBADA DE 55MM(L) X 140MM(A). MARCA: UNIPEL.	UN	106	12,94	1.371,64
83	PORTA - REVISTA COR PRETA LOMBADA 70MM DE 30CM(A) X 26CM(L), EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM VISOR DE IDENTIFICAÇÃO. MARCA: UNIPEL.	UN	50	12,00	600,00
84	PORTA - REVISTA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE LOMBADA 70MM DE 30CM(A) X 26CM(L), EM ACRÍLICO. MARCA: ACRIMET.	UN	12	14,00	168,00
TOTAL DO GRUPO 4 - R\$					24.420,69

CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos necessários ao atendimento das despesas, no valor de **R\$ 24.420,69 (vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte reais e sessenta e nove centavos)**, correrão à conta do Programa de Trabalho: 04.122.0750.2000.0001; Natureza da Despesa: 339030”.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original, não modificadas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A **CONTRATANTE** providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

E assim, por estarem de pleno acordo com o que neste instrumento é pactuado, assinam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que produzam os efeitos dele decorrente.

Brasília/DF, 19 de setembro de 2012.



WÁLTENO MARQUES DA SILVA
Diretor de Recursos Logísticos, interino
Presidência da República



ROBERTO RAIMUNDO VIEIRA
Roma Artigos de Papelaria Ltda - EPP